
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  11 de março de 2019 •  Ano III • Edição Nº 464

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 003/2019) .................................................................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

AVISO DE LICITAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2019) ................................................................ 3
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019) ........................................................... 4

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

DECRETO FINANCEIRO (Nº 1/2019) ............................................................................. 5
DECRETO FINANCEIRO (Nº 2/2019) ............................................................................. 9

LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 13
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019) .......................................................... 13
EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2019) ........................................................................... 14
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2019) ............................................................ 15



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 003/2019)

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

 CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                           Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE Nº 003-2019 

 
 
O Presidente torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: 
Carta Convite n°. 003-2019, Tipo: Menor Preço, OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para executar serviços de terraplenagem no terreno onde será construída 
uma Escola de 12 salas padrão FNDE, Alto Alegre, Sede do município de Wenceslau 
Guimarães. Abertura: 18/03/19, às 09hs. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, 
localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Wenceslau Guimarães. José 
B. C. Neto – Presidente. 
 
 
 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2019)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
A PREFEITURA DE WENCESLAU GUIMARÃES torna público aos interessados a abertura 
do CREDENCIAMENTO, n°. 001-2019: Período de 12/03/2019 a 08/04/2019. OBJETO: 
credenciamento de pessoas jurídicas privadas com ou sem fins lucrativos de assistência à saúde, 
interessadas em firmar Contrato visando a prestação direta de serviços de saúde aos usuários do 
Sistema Único de Saúde de Wenceslau Guimarães, em especialidades constantes das Tabelas do 
SIA/SUS editadas pelo Ministério da Saúde e publicadas no Diário Oficial da União e definidas 
neste Edital, cujo procedimento obedecerá as seguintes condições regulamentares. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de 
Wenceslau Guimarães - Ba, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. 
Wenceslau Guimarães. José Brito Cabral Neto – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
José Brito Cabral Neto  
 Presidente da CPL 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                      Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: 
Pregão Presencial n°. 009-2019-SRP, Tipo: Menor Valor por Lote, OBJETO: eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de peças novas genuínas ou originais, 
quando for o caso, dos aparelhos odontológicos dos PSF’s do município Wenceslau 
Guimarães. Abertura: 21/03/19, às 9hs. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, 
localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Wenceslau Guimarães. José 
Brito Cabral Neto – Pregoeiro. 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 1/2019)

-RPI,  ESTADO DA BAHIA 
- N4...02;a/ 

0
%Sá PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

JANEIRO/2019 

!DECRETO FINANCEIRO 1/2019 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 
3.213.162,39 (TRÊS MILHÕES E DUZENTOS E TREZE 
MIL E CENTO E SESSENTA E DOIS REAIS E TRINTA E 
NOVE CENTAVOS) e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BANIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei N° 392 / 2018, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

33933600- 

0505 
2006 

0100000 

0606 

0001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL E SEGURANÇA 

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

7.000,00 

Soma da Ação: 7.000,00 

Soma da Unidade: 7.000,00 

33909100 -0100000 Sentenças Judiciais 15.000,00 

Soma da Ação: 15.000,00 

Soma da Unidade: 15.000,00 

0707 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1008 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA 

44905200 - 0115000 Equipamentos e Material Permanente 358.600.00 

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 84.862,00 

Soma da Ação: 443462,00 

1011 REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO 

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Juddica 200.000,00 

Soma da Ação: 800.000,00 

Soma da Unidade: 1.243.462,00 

0808 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER 

1014 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA E DE LAZER 

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 360.000,00 

Soma da Ação: 360.000,00 

Soma da Unidade: 360.000,00 

0909 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 21.000,00 

Soma da Ação: 21.000,00 

Soma da Unidade: 21.000,00 

1010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00 

Soma da Ação: 3.000,00 

2020 SERVIÇOS DE PROTEÇÁO SOCIAL BÁSICA - SCFV CRAS 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 6.000,00 

Soma da Ação: 6.000,00 

Soma da Unidade: 9.000,00 

1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2037 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 

33904800 - 0114000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FIsicas 10.000,00 

Soma da Ação: 10.000,00 

2038 ATENÇÃO A SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLOGICOS 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 100.000.00 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Juddica 50.000,00 

Soma da Ação: 150.000,00 

Soma da Unidade: 160.000,00 

1113 FUNDAÇÃO HOSPITALAR 

2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31909200 - 6102000 Despesas Exercidos Antedores 40.752,00 

Contabilis - Gestão Pública 1 / 
	 Emitido em: 11/03/2019 	 Pagina 1 de 4 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SCP 	ESTADO DA BANIA 
ri:a3S7:f? PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

JANEIRO/2019 

[DECRETO FINANCEIRO 1/2019 

Soma da Ação: 	 40352,00 

1214 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
1036 REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 

Soma da Unidade: 	 40352,00 

 

1.000,00 

   

1039 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS 

44905100 -0100000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

1.000,00 

29.000,00 

 

29.000,00 

1042 RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS DE RUAS 

44905100 -0100000 Obras e Instalações 	 306.000,00 

Soma da A00: 	 306.000,00 

1044 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 	 45.000,00 

Soma da Ação: 	 45.000,00 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 
	 5.000,00 

33909200- 0100000 Despesas de Exercidos Anteriores 
	 32.948,39 

	

Soma da Ação: 	 37.948,39 

2051 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 	 938.000,00 

	

Soma da Ação: 	 938.000,00 

	

Soma da Unidade: 	 1.356.948,39 

	

Total Geral: 	 3.213.162,39 

Art. 2°  - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso 111 da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0202 
2001 

GABINETE DO PREFEITO 
GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 80.000,00 

Soma da Ação: 80.000,00 

Soma da Unidade: 80.000,00 

0303 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300 -0100000 Obrigações Patronais 20.000.00 

Soma da Ação: 20.000,00 

Soma da Unidade: 20.000,00 

0404 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 

2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300 -0100000 Obrigações Patronais 12.948,39 

Soma da Ação: 12.948,39 

Soma da Unidade: 12.948,39 

0505 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 100.000,00 

Soma da Ação: 100.000,00 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Jurídica 138.000,00 

Soma da Ação: 138.000,00 

2003 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurldIca 7.000,00 

Soma da Ação: 7.000,00 

Soma da Unidade: 245.000,00 

0606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 
100.000.00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 

Soma da Ação: 100.000,00 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

Emitido em: 11/03/2019 	 Página 2 de 4 
Contabliis - Gestão Pública / / 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Mir102  ESTADO DA BANIA 
• ̀W:--4all 
triaa5y4 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

JANEIROI2019 

'DECRETO FINANCEIRO 1/2019 r,  

  

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 195.000,00 

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

195.000,00 

0707 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300- 7101000 Obrigações Patronais 

295.000,00 

80.000,00 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

80.000,00 

120.000,00 

2008 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000 - 0119000 Material de Consumo 

120.000,00 

600.000,00 

2013 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA 

33903900 - 011 5000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

600.000,00 

358.600,00 

84.862,00 

Some da Ação: 

Soma da Unidade: 

0909 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300 -0100000 Obrigações Patronais 
	 8.000,00 

	

Soma da Ação: 	 8.000,00 

2003 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica 	 6.000,00 

	

Soma da Ação: 	 6.000,00 

	

Soma da Unidade: 	 14.000,00 

1010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.000,00 

  

. 	Soma da Ação: 
	

5.000,00 

2027 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ÀS PESSOAS IDOSAS E SUAS FAMILIAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurldica 
	 4.000,00 

443.462,00 

1.243.462,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1029 CONSTRUÇÃO E REOUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 

4.000,00 

9.000,00 

100.000,00 

2035 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

100.000,00 

50.000,00 

2044 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS 00 BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

50.000,00 

10.000,00 

 

10.000,00 

1113 FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Soma da Unidade: 	 160.000,00 

 

40.752,00 

   

 

Soma da Ação: 

Soma de Unidade: 

40.752,00 

1214 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
1036 REOUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 

40.752,00 

360.000,00 

2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300 .0100000 Obrigações Patronais 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

360.000,00 

242.000,00 

 

242.000,00 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

Contabilis - Gestão Pública/ / 	 Emitido em: 11/03/2019 	 Página 3 de 4 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

4,SM ESTADO DA BANIA 

•ftm-K;;4 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
"VP 

JANEIRO/2019 

['DECRETO FINANCEIRO 1/2019 1 
33903900 - 0100000 

2048 

33903900 - 0100000 

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 41.000,00 

Soma da Ação: 

MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

41.000,00 

375.000,00 

Soma da Ação: 375.000,00 

Soma da Unidade: 1.018.000,00 

1315 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901300 -0100000 Obrigações Patronais 75.000,00 

Soma da Ação: 75.000,00 

Soma da Unidade: 75.000,00 

Total Geral: 3.213.162,39 

Art. 30  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Wenceslau Guimarães, Estado Da Bania 2 de janeiro de 2019. 

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal Mat.1141 

Contabllis - Gestão Pública/ / 
	 Emitido em: 11/03/2019 	 Página 4 de 4 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 2/2019)

- ESTADO DA BANIA 
4 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

t'eX 

JANEIRO/2019 

tDECRETO FINANCEIRO 2/2019 

ALTERAÇÃO DO 01313 no valor de $23.821,30 
(QUINHENTOS E VINTE E TRÊS MIL E OITOCENTOS E 
VINTE E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS) e dá outras 
providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei N°385 / 2018, 

DECRETA: 

Art. 1°  - Fica alterado o CIDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das 
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefelto(a), confonne detalhamento abaixo: 

0202 GABINETE DO PREFEITO 
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0505 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31901100 -0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

10.000,00 

10.000,00 

59.850,00 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903300 -0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 

33909200 -0100000 Despesas de Exercidos Anteriores 

Soma da Ação: 	 59.850,00 

1.000,00 

20.000,00 

14.879,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 

35.679,00 

95.529,00 

400,00 

17.692,30 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0707 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903500 - 7101000 Serviços de Consultoria 

18.092,30 

18.092,30 

115.000,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0808 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

115.000,00 

115.000,00 

53.000,00 

500,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

53.500,00 

53.500,00 

6.000,00 

2.400,00 

2025 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMILIA 

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Soma da Ação: 	 8.400,00 

 

6.000,00 

   

Soma da Ação: 
	 6.000,00 

2027 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL AS PESSOAS IDOSAS E SUAS FAMILIAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
	 9.000,00 

Soma de Ação: 

Soma da Unidade: 

1011 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
2033 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

9.000,00 

23.400,00 

1.000,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1.000,00 

1.000,00 

Emitido em: 11/03/2019 	 Página 1 de 4 Contabilis - Gestão Pública / / 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

oist- 	ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

'tsWir 

JANEIRO/2019 

IDECRETO FINANCEIRO 2/2019 

   

   

1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 9.200,00 

 

    

2038 ATENÇÃO A SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

9.200,00 

30.000,00 

2043 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

30.000,00 

2.000,00 

 

2.000,00 

2044 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS 00 BLOCO DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 	 30.000,00 

	

Soma da Ação: 	 30.000,00 

	

Soma da Unidade: 	 71.200,00 

1113 FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 

11.000,00 

13.900,00 

  

Soma da Ação: 
	

24.900,00 

2046 ATENÇÃO A SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E 
AMBULATORLAL 

31909200 - 0114000 Despesas ExercicJos Anteriores 
	 88.200,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1214 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

88.200,00 

113.100,00 

10.000,00 

3.000,00 

Soma da Ação: 	 13.000,00 

	

Soma da Unidade: 	 13.000,00 

1315 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 	 10.000,00 

	

Soma da Ação: 	 10.000,00 

	

Soma da Unidade: 	 10.000,00 

	

Total Geral: 	 523.821,30 

Art. 2° - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1° decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias: 

0202 GABINETE DO PREFEITO 
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31900400 -0100000 Contrata* Por Tempo Determinado 

31901300 -0100000 Obrigações Patronais 

2.000,00 

8.000,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0505 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS 

31900400 - 010000o Contratação Por Tempo Determinado 

10.000,00 

10.000,00 

69.350,00 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 	 59.850,00 

 

1.000,00 

34.679,00 

   

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

35.679,00 

0606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33904000- 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

95.529,00 

18.092,30 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

18.092,30 

18.092,30 

Emitido em: 11/03/2019 	 Página 2 de 4 Contabilis - Gestão Pública! / 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

0314 ESTADO DA BAHIA 
:b."-:-VS-:Cis,5 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
Sm 

JANEIRO/2019 

[DECRETO FINANCEIRO 2/2019 
	  .1 

0707 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 115.000,00 

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

115.000,00 

0808 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA Á JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

115.000,00 

53.500,00 

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

53.500,00 

1010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

53.500,00 

8.400,00 

Soma da Ação: 	 8.400,00 

2025 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMILIA 

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 6.000,00 

Soma da Ação: 	 6.000,00 

2027 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL AS PESSOAS IDOSAS E SUAS FAMILIAS 

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 	 5.000,00 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 	 2.000,00 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 	 2.000,00 

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

9.000,00 

1011 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
2033 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceis-Pessoa Jurídica 

23.400,00 

1.000,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

1.000,00 

1.000,00 

9.200,00 

2038 ATENÇÃO A SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLOGICOS 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

9.200,00 

30.000,00 

2043 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÁNCIA SANITÁRIA 

33903000- 0114000 Material de Consumo 

30.000,00 

2.000,00 

 

2.000,00 

2044 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 30.000,00 

	

Soma da Ação: 	 30.000,00 

	

Soma da Unidade: 	 71.200,00 

1113 FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 

2.521,98 

22.378,02 

  

Soma da Ação: 
	

24.900,00 

2046 ATENÇÃO A SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

31901100 .0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
	

88.200,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1214 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da informação e Comunicação. Pessoa Juridica 

88.200,00 

113.100,00 

10.000.00 

3.000,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

13.000,00 

13.000,00 

Emitido em: 11/03/2019 	 Página 3 de 4 Contabilis - Gestão Pública / / 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

• rn 	ESTADO DA BANIA 

ila'4' PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

JANEIRO/2019 

[DECRETO FINANCEIRO 2/2019 

1315 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 10.000,00 

Soma da Ação: 10.000,00 

Soma da Unidade: 10.000,00 

Total Geral: 523.821,30 

Art. 30  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Wenceslau Guimarães, Estado Da Bahia 2 de Janeiro de 2019. 

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal Mat.1141 

Contabilis - Gestão Pública / / 
	 Emitido em: 11/03/2019 	 Pagina 4 de 4 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Pregão 
Presencial n°. 010-2019-SRP, Tipo: Menor Valor por Lote, OBJETO: eventual contratação de 
empresa para Aquisição de Móveis e Eletrodomésticos – Para uso das Secretarias Municipais 
de Saúde, Assistência Social, Administração e Finanças desta Prefeitura Municipal de 
Wenceslau Guimarães. Abertura: 22/03/19, às 09hs. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, 
localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Wenceslau Guimarães. José Brito 
Cabral Neto – Pregoeiro. 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 069-2019; PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2019-SRP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES - CNPJ Nº 13.758.842/0001-
59  CONTRATADA: FFM DOS SANTOS ATACADISTA EIRELI - CNPJ: 
26.657.988/0001-50; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECER MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL OFICIO A4) À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 
200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
0505/0707/0808/0909/1010/1112/1214/1315///2002/2008/2025/2035///3390300
0///0100000/7101000/0129000/0114000/0119000/6102000; DATA DA 
ASSINATURA: 11/03/2019.  PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 464

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2019)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

 
Referente a processo administrativo nº 052-2019 
 
 
 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 
26 da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a 
exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu parecer 
favorável, RATIFICO a contratação de consultoria e assessoramento jurídico na prestação de 
serviços de auditoria operacional integrada na área de pessoal da secretaria municipal de 
educação do município de Wenceslau Guimarães-Ba, compreendendo os serviços de exame da 
documentação original com identificação de indícios de irregularidades frente à legislação 
específica e vigente, levantamento de informações econômico-financeiras da folha de pagamento, 
conferência de somas e cálculos da folha de pagamento, utilizando da metodologia presente na 
legislação municipal, elaboração e envio de notificação aos servidores, investigação minuciosa 
referente às gratificações e outras vantagens, confrontando-as com a legislação em vigor, 
entrevistas com os servidores notificados apresentando o quando dispõe na legislação, com o 
devido acolhimento da documentação solicitada, elaboração do relatório de auditoria, elaboração 
das recomendações a secretaria municipal de educação  e ao setor de recursos humanos e 
acompanhamento da implantação das recomendações, com orientação jurídica, com o 
profissional Paulo Galdino Mares, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Seção do Estado 
da Bahia (OAB/BA) sob o n° 55406 e CPF nº 707.988.855-72, tendo como fundamento o art. 25, 
inciso II da Lei de Licitações. 

 
 

Wenceslau Guimarães, 11 de Março de 2019. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 003/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2019)
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 1/2019)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 2/2019)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2019)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2019)



		2019-03-11T04:40:34-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




